
Abstrakt 

Schopnost individuálního rozpoznávání jedinců je mezi šelmami velmi 

důležitá, podobně jako u ostatních skupin živočichů. V této práci jsem se zaměřila 

na individuální variabilitu v hlasech šelem. Zaměřila jsem se hlavně na práce, které 

popisují individuální variabilitu v hlasech pomocí diskriminační analýzy. Rozšířila 

jsem review od Insley et al. (2003), kteří navrhli, že schopnost individuálního 

rozpoznávání je rozvinutější u lachtanovitých než u tuleňovitých. Mé kvantitativní 

porovnání individuální variability v hlasech lachtanů a tuleňů ukazuje, že to může být 

tím, že lachtani mají individuálně různorodější hlasy. Dále jsem porovnala 

individualitu v hlasech i u ostatních šelem. Výsledky porovnání ukazují, že druhy žijící 

ve skupinách nemají individuálně variabilnější hlasy než solitérně-párově žijící druhy. 

Lépe lze dle hlasu odlišit jednotlivé dospělce než mláďata. 

Ačkoliv pro skupinu šelem jako celek najdeme hodně prací na téma 

individuální variability v hlasech, většina výzkumu byla učiněna na lachtanech a 

tuleních. Pro další výzkum a lepší srovnání je potřeba pokrýt i další skupiny šelem. 

 

 

Klíčová slova: individualita, identita, vokalizace, hlasová komunikace, savci, šelmy  

 

 


